1 **Regule domini Bonifatii pape noni amen**

2

3 Transkription von **OL 911**, fol. 126r-140r. Die Regeln OT 5, 15, 15a, 24, 38-40, 44, 50, 55 und 56, ME 3-15
4 sind nach **Budapest 81** ergänzt. Vgl. auch die Angaben zu den Extravaganten.

5 **OT** = *Regulae cancellariae apostolicae. Die päpstlichen Kanzleiregeln von Johannes XXII. bis Nikolaus V.,*
6 gesammelt und herausgegeben von Emil von OTTENTHAL, Innsbruck 1888, Neudruck Aalen 1968, S. 255-
7 268.

8 **HO 1-14, ME 1-35 und WI** = bislang ungedruckte Regeln, sofern nichts Anderes angegeben.

9

10 **OT 1^a**. Et primo dominus noster dominus^b Bonifatius papa nonus, II nonas novembris pon-
11 tificatus sui anno primo¹, post assumptionem² et ante coronationem suam³ regulas supra-
12 scriptas dominorum Iohannis, Benedicti, Clementis, Innocentii, Urbani quinti, Gregorii et
13 Urbani sexti Romanorum pontificum suorum predecessorum secundum modificationes,
14 declarationes et determinationes eorum suprascriptas approbavit et suo voluit tempore
15 observari, nisi aliud in contrarium duxerit ordinandum.

¹ 1389 November 4.

² 1389 November 2.

³ 1389 November 9.

^a marginal rechts mit roter Tinte I

^b dominus fehlt OL 911

16

17 **OT 2^a**. Item, idem dominus noster Bonifatius papa nonus, eadem die¹, declaravit omnes
18 canonicatus et prebendas ceteraque beneficia nec non dignitates, personatus et officia
19 quecumque secularia et regularia cum cura et sine cura, que per felicis recordationis do-
20 minum^b Urbanum papam VI predecessorem suum fuerant dispositioni sue reservata et de-
21 quibus idem predecessor non disposuerat et que tempore obitus dicti predecessoris sic
22 reservata vacabant, remansisse et remanere per huiusmodi reservationem et etiam decre-
23 tum eiusdem predecessoris affecta nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice
24 potuisse vel posse disponere quoquo modo ac decrevit ipse dominus noster irritum et in-
25 ane, quidquid in contrarium a quoquam^c quavis auctoritate scienter vel ignoranter at-
26 temptatum forsan erat tunc vel in posterum contigeret attemptari.

¹ (1389 November 4).

^a marginal links mit roter Tinte II

^b dominum fehlt OL 911

^c quoquam OL 911 quaquam

27

28 **OT 3^a.** Dominus noster dominus Bonifatius papa nonus, in die coronationis sue videlicet V
29 idus novembbris pontificatus sui anno primo¹, reservavit dispositioni et collationi sue omnes
30 dignitates, personatus, officia, canonicatus et prebendas ac alia beneficia ecclesiastica
31 quecumque secularia et regularia cum cura et sine cura in civitate ac diocesi Neapoliti-
32 tan(is)² tunc actu vacantia et in posterum vacatura usque ad decennium a dicta die com-
33 putandum, ita quod nullus preter ipsum de illis posset disponere quoquo modo, ac decrevit
34 ex tunc irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel
35 ignoranter contingeret attemptari, et voluit, quod, si quis aliquod de dignitatibus, personati-
36 bus, officiis, canonicatibus et prebendis aut aliis beneficiis predictis qualitercumque etiam
37 ab ipso domino nostro impetraret, huiusmodi impetrationes, nisi de ista reservatione ple-
38 nam et expressam facerent mentionem, eo ipso essent nulle et casse ac irrite nulliusque
39 roboris vel momenti.

¹ 1389 November 9.

² Neapel, Kampanien, Italien.

40

^a marginal links mit roter Tinte III

40

41 **OT 4^a.** Item dictus dominus noster Bonifatius papa nonus, II nonas decembris pontificatus
42 sui anno primo¹, specialiter reservavit collationi, ordinationi et dispositioni sue omnes di-
43 gnitates, personatus et officia, canonicatus et prebendas et alia beneficia, de et super qui-
44 bus sibi placebit uti speciali reservatione, si et prout ei videbitur, et non alias^b.

¹ 1389 Dezember 4.

^a marginal links mit roter Tinte III

^b folgt mit roter Tinte Amen

45

46 **OT 5^a.** Item idem dominus noster, XIII kalendas februarii pontificatus sui anno primo¹, ex-
47 tendit gratias per ipsum factas in rotul(is) cardinalium pro ipsorum familiaribus domesticis
48 commensalibus ad eorum familiares non domesticos neque tunc commensales.

¹ 1389 Januar 19.

^a Fehlt in OL 911 und VL 4988

49

50 **OT 6^a.** Item idem dominus noster dominus^b Bonifatius, III nonas ianuarii anno predicto¹,
51 declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod omnes familiares sui domestici continui et
52 commensales in gratiis expectativis per ipsum eis factis concurrentes in dat(a) cum aliis
53 familiaribus eius non commensalibus et aliis quibuscumque preferentur huiusmodi aliis
54 familiaribus non commensalibus et aliis quibuscumque^c preterquam dominis cardinalibus
55 et quod familiares non commensales cum aliis non familiaribus concurrentes aliis non fa-
56 miliaribus similiter preferantur^d.

¹ 1390 Januar 3.

^a marginal rechts mit roter Tinte V

^b dominus fehlt OL 911

^c quibuscumque fehlt OL 911

^d folgt mit roter Tinte Amen

57
58 **OT 6a^a.** Ad declarationem predicte regule predictus dominus noster, VI kalendas iulii ponti-
59 ficatus sui anno VI¹, declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod predicta regula vendicet
60 sibi locum, etiam quando familiares predicti haberent gratias in genere vel in specie de
61 uno vel pluribus beneficiis usque ad certam summam vel de uno beneficio tantum ad un-
62 am vel plures collationes pertinen(te) et alii familiares non commensales vel quicumque alii
63 haberent gratias de canonicatibus sub expectationibus prebendarum et essent eis canoni-
64 catus collati et prebendas expectarent, videlicet quod predicti habentes huiusmodi gratias
65 de beneficiis etc., dummodo beneficia, que acceptaverunt vel acceptabunt, cadant in
66 eorum gratiis, preferantur predictis aliis habentibus gratias de canonicatibus sub ex-
67 pectationibus prebendarum, etiam si ipsi habentes huiusmodi gratias de canonicatibus sub ex-
68 pectationibus prebendarum^b presentassent prius litteras apostolicas super eis executori-
69 bus suis et recepti fuissent in canonicos pretextu ipsarum gratiarum^c.

¹ 1395 Juni 26.

^a marginal rechts mit roter Tinte VI

^b etiam si – prebendarum von anderer Hand am rechten Rand mit Verweiszeichen

^c folgt mit roter Tinte Amen

70
71 **OT 6b^a.** Item dominus noster dominus Bonifatius papa nonus, quinto kalendas iulii pontifi-
72 catus sui anno decimo¹, ad limitationem dictarum duarum regularum proximarum statuit et
73 ordinavit, quod beneficio predictarum duarum regularum et ordinationum gaudere non de-
74 beant, nisi veri familiares sui sibi servientes et actu commensales et qui ratione officiorum

¹ 1399 Juni 27.

75 suorum reputantur commensales et familiares non commensales, qui ratione officiorum
76 suorum familiares^b sunt et reputantur familiares eo ipso, quod officium habent, prout sunt
77 scriptores litterarum apostolicarum et alii similes. Alii vero, qui per litteras apostolicas
78 bullatas recepti sunt in familiares seu ‹quibus›^c gratie alie facte respicientes favorem fami-
79 liarium sub quacumque forma vel conceptione verborum littere apostolice concepte sint
80 sive eos appellat familiares domesticos commensales sive familiares non commensales
81 sive concedat eis privilegium familiarium commensalium vel quod gaudeant privilegiis et
82 honoribus, quibus familiares domestici et continui commensales gaudent, quoad concur-
83 sum in gratiis et beneficiis cum quibuscumque aliis familiaribus et non familiaribus supra-
84 dicte regule in nullo suffragantur, sed dispositioni iuris communis subiciantur et remaneant,
85 que voluit observari in preteritis nondum decisis ac presentibus et futuris.

^a marginal rechts mit roter Tinte VII

^b familiares interlinear von anderer Hand

^c Emendation von Ottenthal

86

87 **OT 7^a.** Item ordinavit et voluit idem dominus noster, XII kalendas februarii anno predicto¹,
88 quod in gratiis per eum de cetero faciendis de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis per
89 clausulam generalem videlicet „Etiamsi alias quovis modo vacet“ non veniant beneficia
90 vacantia per adhesionem antipape aut sequacium suorum nec vacantia per privationem
91 per eundem dominum nostrum vel eius auctoritate factam.

¹ (1399) Januar 21.

92

93 **OT 8^a.** Item, quinto idus martii anno predicto¹, declaravit intentionis sue fuisse et esse,
94 quod, si aliquas gratias expectationum quibuscumque personis fecisset vel in posterum
95 faceret, in quorum (!) supplicationibus clausula „Anteferri“ peteretur, quod huiusmodi gratie
96 non expediantur quoad eandem clausulam, nisi predicta clausula „Anteferri“ signanter per
97 eundem dominum nostrum manu propria poneretur.

¹ (1399) März 11.

98

99 **OT 9^a.** Item voluit idem dominus noster, XV kalendas novembris anno predicto, quod nul-
100 lus vigore gratie expectative ab ipso impetrare vel impetrande posset acceptare beneficia

101 vacantia in Romana curia per mortem quorumcumque, etiamsi habens expectantiam ha-
102 beat clausulam in genere vel in^b specie, quod beneficia in curia vacantia possit acceptare.

^a marginal links mit roter Tinte X

^b in fehlt OL 911

103

104 **OT 10^a.** Item declaravit idem dominus noster, VI nonas martii pontificatus sui anno secun-
105 do, sue intentionis fuisse et esse ac decrevit, quod gratie de capellanatu honoris apostoli-
106 ce sedis personis quibuscumque per ipsum concesse ac in futurum concedende, nisi con-
107 stet seu constare possit, quod de expresso consensu personarum ipsarum, quibus huius-
108 modi gratie concesse fuerint aut concedi contingat in futurum, gratie huiusmodi fuerit(?)
109 impetrare, etiamsi super illis apostolice littere confecte appareret(!), nullius existant roboris
110 vel momenti.

^a marginal rechts mit roter Tinte XI

111

112 **OT 11^a.** Item voluit idem dominus noster, VI nonas martii pontificatus sui anno secundo¹,
113 quod, si quem ex litigantibus in Romana curia super quocumque beneficio ecclesiastico
114 aut dignitate vel personatu seu officio decidere, cedere, matrimonium contrahere vel reli-
115 gionem intrare vel aliquis alius casus contingat, propter quem ius illi competens in tali be-
116 neficio, dignitate, personatu vel officio vacet aut vacare speretur, et alias conlitigans in iure
117 seu ad ius huiusmodi, si quod illi competeteret, per eundem dominum nostrum surrogetur
118 aut surrogari mandetur, auditor datus ad causam ipsam non prius in ipsa vel ad provisio-
119 nem surrogati vel surrogandi procedat quam ipse docuerit per apostolicas vel alias aut-
120 enticas litteras ipsius beneficii collatoris seu(!) saltem colorato titulo causam ipsam non
121 malitiose nec fraudulenter, sed pure et bona conscientia incohasse ipsique etiam auditori
122 hoc ipsum visum fuerit ex verisimilibus coniecturis, quo casu ad predicta procedat iustitia
123 mediante, alioquin voluit dictus dominus noster dictas surrogationem et commissionem et
124 quecumque inde secuta nullius existere roboris vel momenti et hoc etiam extendi voluit ad
125 quascumque causas et litigia in dicta curia pendentia indecisa etiam per appellationem.

¹ 1391 März 2.

^a marginal rechts mit roter Tinte XII

126

127 **OT 12^a**. Item declaravit idem dominus noster, VI kalendas martii anno pontificatus sui^b
128 secundo¹, sue intentionis fuisse et esse, quod, si in aliquo rotulo per eum signato super
129 gratiis expectationum reperiatur aliqua supplicatio de beneficio vacan(te), quod per signa-
130 tionem suam generalem videlicet „Fiat pro omnibus suprascriptis“ supplicatio de beneficio
131 vacan(te) non intelligatur signata nec littere apostolice super illis expediantur.

¹ 1391 Februar 24.

^a *marginal rechts mit roter Tinte XIII*

^b *pontificatus sui fehlt OL 911*

132

133 **OT 13^a**. Item voluit et ordinavit idem dominus noster, videlicet X kalendas iunii pontificatus
134 sui anno secundo¹, quod, si aliquis clericus vel persona ecclesiastica, cortesanus vel cor-
135 tesana aut alias in Romana curia quavis de causa vel de loco, in quo eadem curia fuerit
136 aut Romane ecclesie^b immediate subiecto existens aut in eo domicilium vel incolatum ha-
137 bens vel residens deinceps traxerit alium clericum vel personam aliam ecclesiasticam, cor-
138 tesanum vel cortesanam aut in Romana curia alias^c quavis de causa vel de loco predictis
139 existentem aut in eo domicilium vel incolatum habentem vel residentem ad iudicium veti-
140 tum^d, ipso facto sit privatus omnibus beneficiis, que obtinet, et inhabilis perpetuo ad bene-
141 ficia aliqua ecclesiastica obtainenda.

¹ 1391 Mai 23.

^a *marginal links mit roter Tinte XIII*

^b *de causa – ecclesie OL 911 von anderer Hand am linken Rand mit Verweiszeichen*

^c *alias OL 911 am rechten Rand von anderer Hand mit Verweiszeichen*

^d *vetitum OL 911 vetidum*

142

143 **OT 13a^a**. Item idem dominus noster, XIIII kalendas martii pontificatus sui anno quinto¹,
144 similiter voluit et ordinavit observari in personis laicalibus, videlicet ut, si aliquis clericus vel
145 persona ecclesiastica, cortesanus vel cortesana aut alias in Romana curia vel de loco, in
146 qua ipsa curia fuerit, vel Romane ecclesie immediate subiecto existens aut in eo domicili-
147 um vel incolatum habens vel residens traxerit ad forum vetitum^b aliquem laicum cortesa-
148 num aut in eadem curia quavis de causa vel de dicto loco existentem aut in eodem domi-
149 cilio vel incolatum habentem vel residentem similiter ipso iure omnibus beneficiis, que
150 obtinet, sit privatus et inhabilis perpetuo ad beneficia et officia obtainenda. Si vero laicus
151 cortesanus aut in curia vel de dicto loco predictis existens aut in eo domicilio vel incola-
152 tum habens vel residens traxerit ad ipsum forum vetitum^c clericum vel personam eccl-

153 siasticam aut laicalem cortesanum vel cortesanam vel in dicta curia quavis de causa aut
154 de dicto loco existentem vel in eo domicilium vel incolatum habentem vel residentem, sen-
155 tentiam excommunicationis et penam centum florenorum auri incurrat ipso facto et sit pri-
156 vatus omnibus officiis, que obtinet, et inhabilis perpetuo ad quecumque officia obtainenda.

¹ 1394 Februar 16.

^a marginal links mit roter Tinte XV

^b vetitum OL 911 vetidum

^c vetitum OL 911 vetidum

157

158 **OT 14^a**. Item declaravit idem dominus noster dominus^b Bonifatius, XV kalendas augusti
159 pontificatus sui anno secundo¹, quod, quando aliquis petat ab ipso aliquod beneficium
160 curatum aut dignitatem vel personatum vel curatum officium, et taliter petens patitur defec-
161 tum etatis vel natalium vel alias tales, propter quos indigeat, quod secum dispensetur, per
162 signaturam „Fiat, ut petitur“ non intelligatur esse cum tali dispensatum, nisi ipse dominus
163 noster signanter scribat „Et dispensamus“.

¹ 1391 Juli 18.

^a marginal links mit roter Tinte XVI

^b dominus fehlt OL 911

164

165 **OT 15^a**. Item idem dominus noster, secundo kalendas ianuarii pontificatus sui anno quar-
166 to¹, voluit, ordinavit et mandavit, quod, si ipse de cetero alicui de aliquo beneficio eccl-
167 esiastico cum cura vel sine cura seculari vel regulari, etiamsi canonicatus et prebenda ac
168 dignitas, personatus^b, officium vel administratio fuerit, de quo antea sibi apostolica vel or-
169 dinaria auctoritate provisum vel ipse constitutus vel confirmatus fuerit, de novo hactenus
170 vel de cetero providerit aut mandaverit seu concesserit provideri, ille talis, cui providebitur
171 aut mandabitur seu concedet provideri, super huiusmodi provisione seu concessionē^c
172 teneatur infra octo menses a die signate supplicationis computandos facere litteras apo-
173 stolicas suas expediri vel saltim in Camera poni, alias huiusmodi provisio vel mandatum
174 seu concessio nullius sint^d roboris vel momenti.

¹ 1392 Dezember 31.

^a Nr. 15 fehlt in OL 911, VL 4988

^b dignitas personatus Budapest 81 personatus dignitas

^c provisione seu concessionē Budapest 81 concessionē seu provisionē

^d sint fehlt Budapest 81

175

176 **OT 15a^a**. Item voluit idem dominus noster de iam signatis super similibus supplicationibus
 177 seu concessionibus, quod infra octo menses a die predicta, videlicet II kalendas ianuarii,¹
 178 ut supra, teneantur.

¹ (1392) Dezember 31.

^a Nr. 15a fehlt in OL 911, VL 4988; in VL 3984 folgt 15b vor 15a

179
 180 **OT 16^a**. Item idem dominus noster, II kalendas ianuarii pontificatus sui anno quarto¹, voluit
 181 et mandavit, quod de cetero nullus electus ad aliquam cathedralē ecclesiam vel abbas
 182 ad aliquod monasterium promotus electus consecrari et abbas benedici in Romana curia
 183 vel extra^b possit seu debeat, nisi prius littere apostolice super promotione huiusmodi ex-
 184 pedite et bullate ac registrate et a Camera apostolica expedite fuerint. Contrarium vero
 185 facientes tam consecrati et benedicti quam consecrantes et benedicentes excommunica-
 186 tionis sententiam incurvant ipso facto.

¹ 1392 Dezember 31.

^a marginal rechts mit roter Tinte XVII

^b vel extra von anderer Hand mit Verweiszeichen am linken Rand

187
 188 **OT 17^a**. Item voluit et ordinavit idem dominus noster, XIII kalendas martii pontificatus sui
 189 anno quinto¹, quod per signaturam suam per „Fiat, ut petitur“ non veniant nisi duo minora
 190 petita, videlicet unum t(antu)m ultra illud, quod veniret per „Fiat P²“, exceptis clausulis ge-
 191 neralibus in petitionibus signantis express(is), quas omnes voluit in petitionibus de bene-
 192 ficiis vacantibus aut certo modo vacaturis t(antu)m venire et venisse.

¹ 1394 Februar 17.

² Bonifaz IX. signierte die Suppliken mit P, vgl. BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105.

^a marginal rechts mit roter Tinte XVIII

193
 194 **VL 4988 Marginalie:** Data petita

195 **OT 18^a**. Item, eadem die¹, declaravit idem dominus noster sue intentionis fuisse et esse,
 196 quod, si in aliqua supplicatione petatur dat(a) anterior, quod nullatenus ipsa dat(a) petita
 197 veniat, nisi ipse dominus noster in signatura manu sua ponat signanter „Sub dat(a)petita“
 198 aut ipsam dat(am) petitam ad partem signet.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal rechts mit roter Tinte XVIII

199

200 **OT 19^a**. Item, eadem die¹, declaravit idem dominus noster intentionis sue fuisse et esse,
201 quod beneficia quorumcumque, qui in loco scriptorum litterarum apostolicarum aut peni-
202 tentiarie absentium sint positi aut substituti vel in posterum ponentur vel substituentur, ac
203 etiam illorum scriptorum predictarum litterarum, qui scribunt litteras secretas aut alias sine
204 participatione emolumenti communis officiorum ipsarum litterarum, fuerint et sint disposi-
205 tioni apostolice reservata sicut beneficia verorum scriptorum predictarum litterarum.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal rechts mit roter Tinte XX*

206

207 **OT 20^a**. Item, eadem die¹, idem dominus noster declaravit intentionis sue fuisse et esse,
208 quod beneficia quorumcumque servitorum Palatii apostolici in officiis ipsius Palatii servien-
209 tium ubicumque cedentium vel decedentium fuerint et sint dispositioni apostolice generali-
210 ter reservata, ipsis tamen huiusmodi servitiis eiusdem Palatii insistentibus.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal links mit roter Tinte XXI*

211

212 **OT 21^a**. Item, eadem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod, si quis impetrave-
213 rit aliquod beneficium «vacans»^b per obitum alicuius familiaris domestici et continui com-
214 mensalis alicuius ex sancte Romane ecclesie cardinalibus tempore vacationis ipsius bene-
215 ficii in dicti cardinalis servitiis actu persistent(is), quod, nisi impetrans fecerit mentionem in
216 specie vel in genere in petitione sua de huiusmodi familiaritate, talis impetratio sit nulla.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal links mit roter Tinte XXII*

^b *Emendation von Ottenthal*

217

218 **OT 22^a**. Item declaravit, eadem die¹, idem dominus noster intentionis sue fuisse et esse,
219 quod vigore clausule in petitionibus generaliter posite videlicet „Non obstan(tibus) bene-
220 ficiis et gratiis, que obtinet, in Cancellaria exprimend(is)“ non possit exprimere in litteris
221 super eisdem gratiis conficiendis, nisi duo beneficia aut duas gratias aut unum beneficium
222 et unam gratiam dumtaxat.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal links mit roter Tinte XXIII

223

224 **OT 23^a**. Item, eadem die¹, declaravit idem dominus noster intentionis sue fuisse et esse,
225 quod, si aliquis petierit in aliqua supplicatione beneficium tamquam specialiter reservatum,
226 quod nullatenus detur ipsa reservatio, nisi idem dominus noster papa poneret manu sua
227 propria „Detur reservatio specialis“, et ultra hoc consulatur dictus dominus noster et eius
228 mandatum et secunda iussio expectetur.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal links mit roter Tinte XXIV

229

230 **OT 24^a**. Item, eadem die¹, declaravit idem dominus noster sue intentionis fuisse et esse,
231 quod, si aliquis petierit in aliqua supplicatione aliquod beneficium, et quod in gratiis ex-
232 pectativis signatis „Fiat, ut petitur“ non veniant clausule generales de beneficiis generaliter
233 reservatis aut de iure patronatus laicorum, nisi idem dominus noster in sua signatura manu
234 propria posuerit „Et cum clausulis generalibus et de iure patronatus laicorum“ vel similia
235 verba intentionem suam super hoc declarantia, exceptis gratiis expectativis dominorum
236 cardinalium, protonotariorum ac etiam secretariorum et familiarium suorum domesticorum
237 continuorum commensalium ipsius domini et auditorum Palatii apostolici causarum.

¹ (1394 Februar 17).

^a Fehlt OL 911

238

239 **OT 25^a**. Item, eadem die¹, ordinavit et voluit idem dominus noster, quod super petitionibus
240 per eum signatis et signandis in posterum super quibuslibet unionibus faciendis aut con-
241 firmationibus unionum iam factarum non expediantur littere apostolice, nisi in huiusmodi
242 petitionibus dictus dominus noster poneret manu sua propria „Unimus et confirmamus.“

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal links mit roter Tinte XXV

243

244 **OT 26^a**. Item, eadem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod littere super peti-
245 tionibus signatis per eum aut per „Concessum“, in quibus data non est posita, non expedi-
246 antur nisi sub dat(a) concurrenti illa die, qua in Cancellaria ponentur. Quam regulam eti-

¹ (1394 Februar 17).

247 am^b voluit observari^c in omnibus supplicationibus iam retro temporibus per eum aut per
248 „Concessum“ signatis, super quibus littere apostolice non fuerint expedite.

^a marginal rechts mit roter Tinte XXVI

^b etiam OL 911 et

^c observari OL 911 verbessert aus observare

249

250 **OT 27^a**. Item, eadem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster quod per „Concessum“
251 non veniat plus quam per „Fiat, ut petitur“. Quam regulam voluit etiam observari^b in petitio-
252 nibus per „Concessum“ iam signatis, super quibus littere apostolice nondum sunt expedite.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal rechts mit roter Tinte XXVII

^b observari OL 911 verbessert aus observare

253

254 **OT 28^a**. Item, eadem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod, si deinceps in
255 aliqua supplicatione petatur aliquod beneficium de iure patronatus laicorum aut talis clau-
256 sula „Etiamsi de iure patronatus laicorum existat“, littere apostolice super ipsa petitione vel
257 cum clausula illa quoad ipsam clausulam nullatenus expediantur, nisi in supplicatione
258 ponatur expresse „Quod tale beneficium tanto tempore vacaverit, quod est ad sedem apo-
259 stolicam devolutum“, vel nisi idem dominus noster propria manu sua ponat „Etiamsi de iure
260 patronatus laicorum existat“ vel ad partem ipsam clausulam petitam signet.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal rechts mit roter Tinte XXVIII

261

262 **OT 29^a**. Item, eadem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod, si deinceps in
263 aliquibus supplicationibus in non obstan(tiis) ponantur ista verba „Non obstan(tibus) regulis
264 et stilo Cancellarie contrariis“ ad effectum, quod ipse regule et stilus Cancellarie tollantur,
265 propter tales non obstan(tias) non tollantur regule nec stilus, nisi idem dominus noster pa-
266 pa propria manu ponat „Regulis ac stilo Cancellarie non obstan(tibus), ut petitur“ vel alia
267 verba idem importantia, ex quibus de sua intentione appareat, quod ea tollere velit vel ad
268 partem concedat, quod impetranti non obstent regule aut stilus predicti.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal rechts mit roter Tinte XXVIII

269

270 **OT 30^a**. Item, eadem die¹, voluit, ordinavit et mandavit idem dominus noster, quod, si
271 deinceps in aliqua supplicatione petatur aliquod beneficium per obitum «vacans»^b in
272 Cancellaria exprimend(um), littere super tali supplicatione nullatenus expediantur. Quam
273 regulam etiam voluit observari^c in supplicationibus iam signatis, super quibus littere apo-
274 stolice nondum sunt expedite et, si contrarium fiat, ipsa gratia sit nulla.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXX*

^b *Emendation von Ottenthal*

^c *observari OL 911 verbessert aus observare*

275
276 **OT 31^a**. Item, eadem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod in omnibus litteris
277 apostolicis conficiendis super gratiis per eum faciendis surrogationum, novarum provi-
278 sionum illorum, qui asserunt beneficia sibi auctoritate quacumque iam esse collata et eti-
279 amsi neutri litigantium ius competit, ponatur clausula „Dummodo impetrans non fuerit in
280 ipso beneficio intrusus“. Quam regulam voluit observari^b etiam super petitionibus iam si-
281 gnatis, super quibus littere apostolice nondum sunt confecte.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal links mit roter Tinte XXXI*

^b *observari OL 911 verbessert aus observare*

282
283 **OT 32^a**. Item, eadem die¹, ordinavit, quod in litteris apostolicis conficiendis super gratiis
284 beneficialibus, in quibus petitur, quod in beneficio, super quo litigatur, provideatur alicui, si
285 neutri ius competit, ponantur hec verba „Dummodo in eo vel ad eum seu in illo vel ad illud
286 non sit alteri ius quesitum“ etc., licet in petitionibus solum ponatur „In eo vel in illo“. Quam
287 regulam voluit observari etiam in petitionibus iam signatis, super quibus littere apostolice
288 nondum sunt confecte.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal links mit roter Tinte XXXII*

289
290 **OT 33^a**. Item, eadem die¹, declaravit idem dominus noster, quod, si ipse providerit iam vel
291 in antea provideat alicui cardinali de aliquo beneficio vacante et eadem die providerit cui-
292 cumque alteri etiam ipsius domini nostri familiari domestico etiam continuo commensali^b,
293 ipse cardinalis cuicunque alteri secum in dat(a) concurrenti preferatur. Si autem eadem

294 die de eodem beneficio provideat aut mandaverit seu concesserit provideri alicui familiari
295 ipsius domini nostri et alteri non familiari, quod familiaris alteri preferatur. Si vero familiari
296 domestico continuo commensali et altero familiari non domestico nec continuo et com-
297 mensali, quod familiaris domesticus continuus et commensalis alteri familiari non domesti-
298 co nec continuo et commensali preferatur. Et similiter familiares sui non commensales pre-
299 ferantur non familiaribus.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal links mit roter Tinte XXXIII*

^b commensali OL 911 commensalis

300

301 **OT 34^a.** Item, eadem die¹, voluit et ordinavit, quod, ubi sunt duo vel plures expectantes in
302 eadem vel ad eandem collationem etc. in genere vel in specie eiusdem vel diversarum
303 datarum, omnes possint beneficium vacans in eorum gratia cadens infra mensem a die
304 notitie vacationis computandum acceptare et de illo facere sibi provideri, salvo cuiuslibet
305 iure prioritatis et posterioritatis, videlicet quod prior tempore vel privilegio, concessione vel
306 diligentia de iure preferendus, si acceptaverit et fecerit sibi provideri, posterioribus in ass-
307 ecutione ipsius beneficii preferatur. Quam regulam etiam servari voluit in expectantibus,
308 qui iam beneficia acceptaverint, etiamsi super illis lis pendeat indecisa etiam per appella-
309 tionem.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXXIV*

310

311 **VL 4988 Marginalie:** Att(ente), quia fuit de facto et iudi / catum hoc de iure

312 **OT 35^a.** Item, eadem die¹, voluit idem dominus noster, quod, si contingat ipsum providere
313 vel mandare seu concedere provideri alicui de aliquo beneficio ecclesiastico, quod per il-
314 lum vigore gratie ipsius domini nostri fuerit infra tempus debitum acceptatum, cadens in
315 gratia sua, vel etiam obtinenti illud auctoritate ordinaria vel quavis alia et novam provisio-
316 nem de ipso beneficio petenti, et eadem die de illo providerit vel concedat aut mandet pro-
317 videri uni alteri, quod ille, qui dictum beneficium acceptaverat vel alias obtinebat, ut pre-
318 fertur, et cui concesserit novam provisionem alteri preferatur. Et idem voluit fieri, quando
319 surrogat vel concedit aut mandat surrogari aliquem in iure seu ad ius, quod^b competit bat
320 alteri, et quando concedit alteri litigantium gratiam, si neutri competit ius, etc.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal rechts mit roter Tinte XXXV^b quod OL 911 quando

321

322 **OT 36^a**. Item, eadem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod, si ipse alicui
 323 mandet^b seu provideat aut concedat^c provideri de certo beneficio vacante et eadem die
 324 executor gratie expectative datus per ipsum dominum nostrum vigore eiusdem gratie pro-
 325 viderit alicui expectanti de ipso beneficio, quod ille, cui dominus noster providerit vel man-
 326 daverit aut concesserit provideri, in dicto beneficio preferatur illi, cui per dictum executo-
 327 rem provideb(atu)r seu fuerit provisum.

¹ (1394 Februar 17).^a marginal rechts mit roter Tinte XXXVI^b mandet OL 911 mandat^c concedat OL 911 concedit

328

329 **OT 37^a**. Item voluit et ordinavit, eadem die¹, idem dominus noster, quod, si aliqui religiosi
 330 petant aliquod beneficium ad nutum revocabile cum clausula, quod exinde pro solo nutu
 331 abbatis vel superioris non possint amoveri, littere quoad ipsam clausulam nullatenus ex-
 332 pediantur, nisi idem dominus noster ponat signanter „Et quod non possit amoveri“ vel ad
 333 partem ipsam clausulam concedat.

¹ (1394 Februar 17).^a marginal links mit roter Tinte XXXVII

334

335 **OT 38^a**. Item, eodem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod, si quis habeat
 336 gratiam expectativam cum clausula „Anteferri“ vel sub data V idus novembries pontificatus
 337 sui anno primo² et petat aliam gratiam expectativam vel beneficium vacan(tem) et non fe-
 338 cerit mentionem de prima gratia expectativa, quam habet sub dat(a) quinto idus, et de
 339 clausula „Anteferri“, quod talis gratia non valeat quoad ipsam clausulam^b. Idem voluit ob-
 340 servari in reformationibus, in quibus de tali gratia cum clausula predicta vel cum dat(a)
 341 quinto idus non fecerit mentionem, exceptis dominis cardinalibus et familiaribus ipsius do-
 342 mini nostri domesticis continuis commensalibus, protonotariis ac apostolici Palatii auditori-
 343 bus et secretariis ipsius domini nostri.

¹ (1394 Februar 17).² 1389 November 9.

^a fehlt in OL 911, VL 4988

^b quoad - clausulam *Budapest 81* unterstrichen

344

345 **OT 39^a.** Item voluit et ordinavit, eodem die¹, quod, si quis habens tres gratias expectativas
346 obtinuerit hactenus aut obtineat in futurum quartam gratiam expectativam, quod illa quarta
347 nullatenus expediatur et, si contrarium fuerit factum, ipsa quarta gratia expectativa et
348 quecumque inde secuta sint nulla quodque, si aliquis hactenus habuerit ultra tres gratias
349 expectativas et de tribus earundem consecutus fuerit^b effectum, relique expectative gratie
350 eo ipso sint nulle, casse et irrite. Si vero nondum est consecutus effectum illarum aut ali-
351 quarum ipsarum aut de tribus primis, tantum possit consequi, et quod relique sint casse,
352 irrite et nulle, exceptis dominis cardinalibus, familiaribus ipsius domini nostri domesticis
353 continuis et commensalibus et protonotariis et auditoribus Palatii ac secretariis domini
354 nostri.

¹ (1394 Februar 17).

^a fehlt in OL 911, VL 4988

^b fuerit fehlt Budapest 81

355

356 **OT 40^a.** Item, eodem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod, si quis habens
357 duas gratias expectativas sub data IIII, quinto, tertio vel secundo idus novembris pontifi-
358 catus sui anno primo² aut in duabus gratiis clausulam „Anteferri“ sub quacumque data
359 hactenus obtinuerit vel obtineat in futurum aliam vel alias gratias expectativas, quod reli-
360 que ultra eas ipsas primas duas et processus habitu et habendi per easdem sint casse et
361 nulli et quod, si vigore aliarum gratiarum^b ultra dictas primas duas beneficium seu bene-
362 ficia assequatur, quod in eis propterea nullum ius eis acquiratur, exceptis dominis cardina-
363 libus et familiaribus ipsius domini nostri domesticis continuis et commensalibus ac proto-
364 notariis et apostolici Palatii auditoribus et secretariis domini nostri pape predictis.

¹ (1394 Februar 17).

² 1389 November 9, 10, 11 und 12.

^a fehlt in OL 911, VL 4988

^b gratiarum fehlt Budapest 81

365

366 **OT 41^a.** Item, eadem die¹, voluit et ordinavit idem dominus noster, quod, si ipse alicui per-
367 sone hactenus concesserit, quod possit obtainere ultra duo beneficia incompatibilia, talis
368 persona vigore huiusmodi concessionis non possit tenere nisi duo incompatibilia tantum,

¹ (1394 Februar 17).

369 que infra annum duxerit eligenda, et ipsis duobus debeat esse contentus, et decrevit ex
370 tunc reliqua, que talis impetrans tenet, incompatibilia vacare. Et ab ista regula voluit esse
371 exceptos dominos cardinales sancte Romane ecclesie et protonotarios ac secretarios et
372 familiares domesticos continuos et commensales ipsius domini nostri et auditores Palatii
373 apostolici ac voluit, quod, si deinceps aliquis peteret, quod possit obtinere ultra duo in-
374 compatibilia, quod littere per „Fiat, ut petitur, et dispensamus“ non expediantur, nisi idem
375 dominus noster signanter et expresse concederet et exprimeret, quod possit habere ultra
376 duo, exceptis predictis superius exceptuatis.

^a marginal links mit roter Tinte XXXVIII

377

378 **OT 42^a.** Item ordinavit idem dominus noster, eadem die¹, quod, si aliquis petat indulgenti-
379 am in mortis articulo pro nominandis in Cancellaria, quod littere^b nullatenus expediantur,
380 nisi idem dominus noster signanter poneret „Fiat de nominat(is)“.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal links mit roter Tinte XXXVIII

^b quod littere fehlt OL 911

381

382 **OT 43^a.** Item, eadem die¹, ordinavit idem dominus noster, quod, si ipse alicui ecclesie vel
383 loco concedat indulgentias per „Fiat, ut petitur“, non veniant nisi tres anni et tres quadra-
384 gene et ad decennium tantum, licet plures anni petantur, nec in perpetuum, nisi idem do-
385 minus noster manu propria poneret numerum annorum vel in perpetuum aut nisi pro una
386 die tantum anni petantur, quo casu veniat more solito in perpetuum.

¹ (1394 Februar 17).

^a marginal links mit roter Tinte XXXX

387

388 **OT 44^a.** Item, eadem die¹, ordinavit idem dominus noster, quod littere super capellanatu-
389 honoris aut commensalis nullatenus „Gratis pro Deo“ expediantur, cum non deceat Roma-
390 num pontificem habere capellanos mendicos.

¹ (1394 Februar 17).

^a fehlt OL 911

391

392 **OT 45^a**. Item, eadem die¹, ordinavit idem dominus noster, quod, si quis obtinens pacifice^b
 393 beneficium^c valoris sexaginta florenorum auri^d annuatim petat super aliqua gratia^e expediri
 394 litteras apostolicas „Gratis pro Deo“, quod^f littere super illo^g nullatenus expediantur „Gratis
 395 pro Deo“, nisi solvat, nisi iuret se non habere de presenti et eo casu obliget se ad sol-
 396 vendum infra certum tempus ... sibi prefigendarum^h.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXXXI*

^b *pacifice fehlt Budapest 81*

^c *beneficium OL 911 beneficia*

^d *auri fehlt OL 911*

^e *aliqua gratia OL 911 aliquam gratiam (!)*

^f *quod fehlt OL 911*

^g *illo OL 911 ea*

^h *nisi iuret - prefigendarum Budapest 81*

397

398 **OT 46^a**. Item voluit et ordinavit, eadem die¹, idem dominus noster, quod, si quis habeat
 399 gratiā expectativā de uno, duobus, tribus aut pluribus seu tot beneficiis ecclesiasticis,
 400 quod eorum fructus etc. ad certam summam annuatim ascendānt, in certis provinciis,
 401 civitatibus aut diocesibus vel locis etiam ad collationem etc. quorumcumque collatorum
 402 seu collaticum, vigore gratie talis expectans non possit ultra quattuor beneficia acceptare
 403 nec de illis facere sibi provideri et, si forsitan vigore^b talis gratie iam huiusmodi quattuor be-
 404 neficia fuerit assecutus, ipsis contentus remaneat, et gratia ipsa ac processus habitu per
 405 eandem et quecumque inde secuta quoad reliqua sit cassa et nulla, exceptis dominis car-
 406 dinalibus, protonotariis, secretariis et familiaribus domesticis continua et commensalibus
 407 ipsius domini nostri et auditor(ibus) Palatii apostolici causarum.

¹ (1394 Februar 17).

^a *marginal rechts mit roter Tinte XXXXII*

^b *vigore OL 911 vigor*

408

409 **OT 47^a**. Item voluit et statuit ac ordinavit idem dominus noster, VI kalendas maii pontifi-
 410 catus sui anno quinto¹, quod de cetero nullus obtinens canonicatum et prebendam in
 411 ecclesia Lateranensi² vel in basilica principis apostolorum de Urbe³ possit impetrare vel
 412 obtinet de novo canonicatum et prebendam in ecclesia sancte Marie maioris de Urbe pre-
 413 dicta et, si secus fieri contigat, impetratio sit nulla et irrita ipso facto.

¹ 1394 April 26.

² *San Giovanni in Laterano.*

³ *San Pietro in Vaticano.*

^a marginal rechts mit roter Tinte XXXXIII

414

415 *Marginalie VL 4988* Quod quis faciat sibi provideri infra mensem a tempore acceptationis
416 **OT 48^a.** Item, IIII kalendas maii pontificatus sui anno quinto¹, idem dominus noster domi-
417 nus Bonifatius papa nonus ordinavit et voluit, quod deinceps quicumque vigore^b gratiarum
418 expectatarum acceptaverint quecumque beneficia ecclesiastica secularia vel regularia
419 cum cura vel sine cura, etiamsi^c canonicatus et prebende aut dignitates, personatus vel
420 officia aut administrationes fuerint, teneantur et debeant infra unius mensis spatium a tem-
421 pore huiusmodi acceptationis computandum de huiusmodi beneficiis per eos, ut prefertur,
422 acceptatis facere sibi per suos executores vel subexecutores provideri, alioquin elapso
423 dicto mense huiusmodi acceptationes per eos facte et quecumque inde secuta ac etiam
424 huiusmodi gratie, quarum vigore acceptationes ipse fuerint facte, et processus per eos
425 habiti et quecumque inde secuta quoad numerum et qualitatem beneficiorum, que accep-
426 tationes ipse concernent vel concernere potuerunt, eo ipso sint cassa et irrita nulliusque
427 roboris vel momenti.

¹ 1394 April 28.

^a marginal links mit roter Tinte XXXXIII^b vigore OL 911 vigor^c etiamsi OL 911 et si

428

429 **OT 49^a.** CAUSARUM AUDITORUM CARDINALIBUS^b.

430 Item ordinavit et voluit idem dominus noster, idib^aus maii pontificatus sui anno quinto¹,
431 quod deinceps cause, quas aliqui ex auditoribus causarum Palatii apostolici movebunt
432 contra quoscumque vel quicumque contra eos vel eorum aliquem, nullo modo committan-
433 tur alicui seu aliquibus ex eisdem auditoribus, sed debeant committi dominis cardinalibus.
434 Et idem voluit et ordinavit de causis, quas aliqui ex notariis dictorum auditorum movebunt
435 contra aliquos vel aliqui contra ipsos.

¹ 1394 Mai 7.

^a marginal links mit roter Tinte XXXV^b Causarum auditorum cardinalibus von jüngerer Hand

436

437 **OT 50^a**. Item voluit, statuit, ordinavit et mandavit idem dominus noster, XVI kalendas iunii
438 pontificatus sui anno quinto¹, quod, si quis petit(!) deinceps expedire litteras suas super
439 quacumque gratia sive de iustitia „Gratis de mandato domini nostri“, per simplicem
440 responsonem „Fiat B²“ vel per „Concessum“ littere non expediantur „Gratis de mandato“,
441 nisi idem dominus noster manu propria signat(!) „Fiat gratis de mandato“. Per hoc autem
442 non intendit preiudicare illis, qui ante huiusmodi ordinationem habuissent ab eodem domi-
443 no nostro gratiam pro se vel familiaribus suis, quod eorum littere expedirentur in genere
444 vel in specie „Gratis de mandato domini nostri pape“, vel etiamsi essent cubicularii ipsius
445 domini nostri, pro quibus vult, quod littere eorum expediantur „Gratis de mandato“ indiffe-
446 renter.

¹ 1394 Mai 16.

² Bonifaz IX. signierte die Suppliken mit P, vgl. BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105.

^a fehlt OL 911

447

448 **Kraków 1288**, fol. 81r.

449 **HO 1¹**. Item ordinavit, idus novembris pontificatus sui anno tertio², quod, si deinceps con-
450 tingat ipsum dispensare cum aliquo professo aliquem ordinem mendicantium, quod posset
451 transire ad ordinem sancti Benedicti vel ad alium quecumque ordinem non mendicantium,
452 quod littere apostolice super tali dispensatione non expediantur, nisi ille, cum quo dis-
453 pensab(itu)r, primo solvat Camere apostolice centum florenos auri. Etsi infra unum men-
454 sem a tempore signature domini nostri pape computando littere non fuerint expedite, de
455 cetero non expediantur, et eo ipso dispensatio sit nulla et nullius roboris vel momenti^a.

¹ Diese Regel findet sich auch in Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 443 fol. 143r.

² 1391 November 13.

^a Layoutendnote

456

457 **HO 2**. Item, quinto idus martii anno predicto¹, declaravit intentionis sue fuisse et esse,
458 quod, si aliquas gratias expectationum quibuscumque personis fecisset vel in posterum
459 faceret cum clausula „Anteferri“, quod huiusmodi gratie non valerent quoad eandem clau-
460 sulam, etiamsi gratie ipse fuissent sortite effectum^a.

¹ 1392 März 11.

^a Layoutendnote

461

462 **HO 3¹.** Item declaravit idem dominus noster, videlicet V idus martii pontificatus sui anno
463 primo², sue intentionis fuisse et esse, quod, si ipse alicui sub certarum vel incertarum per-
464 sonarum specificatione aliquibus concurrentibus cum eis vel precedentibus eos in data
465 gratiarum similium de canonicatibus sub expectationibus prebendarum vel de dignitatibus,
466 personatibus seu officiis aut aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus vel regularibus qui-
467 buscumque cum cura vel sine cura vacantibus vel vacaturis per eundem dominum
468 nostrum factarum seu in antea faciendarum eisdem in assecutione canonicatum et
469 prebendarum ac dignitatum vel personatum seu officiorum aut beneficiorum aliorum
470 huiusmodi seu aliquorum eorundem anteferri debent aut debe(re)nt, sub quibuscumque
471 conditionibus, modo, forma seu expressione verborum, in genere vel in specie, directe vel
472 indirecte concessisset vel in posterum concederet, huiusmodi concessiones et quecumque
473 inde secuta, etiamsi tales, quibus de antelatione huiusmodi concessiones facte forent,
474 canonicatibus(!) et prebendas, personatus et officia et alia beneficia huiusmodi seu eorum
475 aliqua, que expectant, iam forent assecuti, nullius existant roboris vel momenti^a.
476
477 Iste due regule precedentes deberent stare a principio novarum regularum post quartam
478 regulam^b.

¹ = TA 1 Insert.

² (1390) März 11.

^a Layoutendnote

^b Layoutendnote

479

480 **OT 51^a.** Item ordinavit et voluit idem dominus noster, VIII idus octobris pontificatus sui an-
481 no quinto¹, quod, si quis deinceps impetraverit ab ipso aliquod beneficium vacans per
482 obitum alicuius familiaris domestici et continui commensalis cuiuscumque sancte Romane
483 ecclesie card(inalis) et actu ipsius cardinalis servitiis insistent(is), nisi talis impetrans in sua
484 petitione fecerit expressam mentionem de huiusmodi familiaritate et de nomine illius domi-
485 ni cardinalis, cuius ille, per cuius obitum beneficium vacabit, erat familiaris, huiusmodi im-
486 petratio sit subreptitia et nullius roboris vel momenti.

¹ 1394 Oktober 8.

^a marginal links mit roter Tinte XXXXVI

487

488 **OT 52^a**. Item, eadem die¹, ordinavit et voluit, quod, si quis de cetero impetraverit ab ipso
489 aliquid beneficium vacans per obitum alicuius veri familiaris ipsius domini nostri ubicum-
490 que decedentis, nisi talis impetrans assertive et expresse fecerit mentionem de huiusmodi
491 familiaritate, asserens videlicet „Per obitum N., qui familiaris sanctitatis vestre existebat“,
492 impetratio huiusmodi sit subreptitia et nullius roboris vel momenti.

¹ (1394 Oktober 8).

^a marginal rechts mit roter Tinte XXXXVII

493
494 **OT 53^a**. Item, eadem^b die¹, ordinavit et voluit, quod, si qui eius familiares vel quicumque
495 eius officiales et omnes alii, quorum beneficia essent reservata, habentes ab ipso domino
496 nostro licentiam permutandi sive in Romana curia sive extra in manibus ordinariorum vel
497 quorumcumque aliorum beneficia, que obtinent vel in posterum obtinebunt, vigore huius-
498 modi licentie in posterum permutabunt aliqua beneficia pro aliis beneficiis, huiusmodi be-
499 neficia, que ipsi loco dimissorum recipient, sint affecta et reservata dispositioni ipsius do-
500 mini nostri, prout erant illa, que dimittunt, etiamsi tempore, quo permutabunt, destitissent
501 esse familiares aut officiales ipsius domini nostri.

¹ (1394 Oktober 8).

^a marginal rechts mit roter Tinte XXXXVIII

^b eadem fehlt OL 911

502
503 VL 4988 Marginalie (von jüngerer Hand): litterarum expeditio
504 **OT 54^a**. Item ordinavit et voluit idem dominus noster dominus Bonifatius papa nonus, vi-
505 delicet pridie idus iunii pontificatus sui anno VI¹, quod deinceps quicumque impetraverint
506 ab eo aliqua beneficia vacantia vel certo modo vacatura, nisi infra unum annum a die
507 dat(e) impetrationis huiusmodi computandum fecerint fieri et expediri litteras apostolicas
508 super gratiis huiusmodi confectas, tales gratie elapso huiusmodi anno sint casse et nulle
509 et littere postmodum super eis non expediantur. Et idem voluit de gratiis similibus per ip-
510 sum antea factis, videlicet quod, nisi littere apostolice infra unum annum a tempore huius-
511 modi ordinationis confecte fuerint, tales gratie eo ipso sint casse ac nulle. Quam ordinatio-
512 nem voluit extendi etiam ad promotiones archiepiscoporum, episcoporum et abbatum ac
513 aliorum prelatorum quorumlibet per ipsum iam promotorum vel in posterum promo-
514 vendorum.

¹ 1395 Juni 12.

^a marginal rechts mit roter Tinte XXXXVIII

515

516 *Kraków 1288, fol. 82r-v / Kiel 103, S. 178-179.*517 **Regule domini Bonifatii nove de anno octavo.**

518

519 **HO 4. HABENS CLAUSULAM ANTEFERRI NON PREFERATUR DOCTORIBUS.**

520 Primo ordinavit dominus noster Bonifatius papa nonus, quod deinceps nullus vigore gratie
521 expectative obtente vel obtainende cum clausula „Anteferri“ preferatur cubiculariis, protono-
522 tariis, auditoribus, advocatis apostolici Palatii, litterarum apostolicarum correctoribus, Ca-
523 mere apostolice clericis, secretariis apostolicis, doctoribus vel licentiatis iuris canonici vel
524 civilis, magistris in theologia ac in medicinis vel licentiatis aut baccalariis formatis in dicta
525 theologia vel illustribus.

526

527 **HO 5. VIGORE CLAUSULE „ANTEFERRI“ SOLUM UNUM BENEFICIUM VENIAT, NISI SIT ... PERSONIS.**

528 Item ordinavit, quod deinceps in Anglia et Alamania, Flandria, Boemia, Ungaria, Castella,
529 Portugalia et Italia nullus vigore cuiuscumque gratie expectative concesse vel concedende
530 gaudeat nisi una clausula „Anteferri“ et ad unum beneficium dumtaxat, nisi forsan habeat
531 ad canonicatum sub expectatione prebende ac dignitatis, personatus vel officii, quo casu
532 gaudere posset prebenda, dignitate, personatu vel officio, exceptis doctoribus in iure
533 canonico vel civili, magistris in theologia vel in medicina ac licentiatis, baccalariis formatis
534 in eadem theologia et illustribus, qui duabus clausulis „Anteferri“ et ad duo beneficia dum-
535 taxat gaudere valeant et sint contenti, et quod littere apostolice et processus habitu per
536 eosdem quoad reliqua ex tunc sint cassa et irrita et, si forsan fuerint iam **in? I?** assecuti,
537 illis sint contenti, exceptis cardinalibus, cubiculariis, protonotariis apostolicis, auditoribus,
538 advocatis apostolici Palatii, correctoribus litterarum apostolicarum, clericis Camere apo-
539 stolice, secretariis apostolicis, qui in restrictione et regula huiusmodi nullatenus com-
540 prehendantur.

541

542 **HO 6. [QUOD] CLAUSULA? „ANTEFERRI“ DURAT SOLUM AD ANNUM.**

543 Item ordinavit, quod gratie quibuscumque cum clausula „Anteferri“ concesse vel conce-
544 dende non durant ultra unum annum a data presentis constitutionis computand(um).

545

546 **HO 7. EXPECTANTI NON VENIUNT RESERVATA LICET HABENT ... AD RESERVATA.**

547 Item ordinavit, quod nullus(!) vigore cuiusvis gratie expectative obtente vel obtainende pos-
548 sint deinceps acceptare beneficia quovismodo generaliter vel specialiter reservata, etiamsi
549 in eorum bullis eis fuerit concessum, quod possint acceptare beneficia ipsa reservata et de
550 eis sibi provideri.

551

552 **HO 8. EXPECTANTI AD DIGNITATES [NO]N VENIUNT MAIORES NEQUE PRINCIPALES IN COLLEGIATIS.**

553 Item ordinavit, quod nullus deinceps possit assequi cuiusvis gratie expectative vigore con-
554 cesse vel concedende dignitates maiores post pontificales in patriarchalibus, metropolitanis
555 et cathedralibus aut principal(es) in collegiatis ecclesiis, cardinalibus, cubiculariis apostoli-
556 cis, protonotariis, auditoribus, advocatis apostolici Palatii, correctoribus litterarum apostoli-
557 carum, Camere apostolice clericis, secretariis apostolicis, in iure canonico vel civili doc-
558 toribus, in theologia vel medicina magistris ac in theologia licentiatis vel baccalariis forma-
559 tis, illustribus ac regno Sicilie exceptis.

560

561 **HO 9. QUOD POST ACCEPTATIONEM ET [PRO]VISIONEM INFRA IIII MENSES IN <L>OCUM PROPALAVIT**
562 **ACCEPTATIONEM^a.**

563 Item ordinavit, quod, si quis acceptaverit *<vigore>* cuiusvis gratie concesse vel concedende
564 aliquod beneficium cadens in gratia sua et de eo sibi fecerit provideri, quod infra quattuor
565 menses huiusmodi acceptationem vel provisionem in loco beneficii propalavit public(e),
566 quod ex tunc nullatenus audiatur. Quam ordinationem extendi voluit ad lit(es) inceptas et
567 decis(iones) pendent(es).

^a am rechten Rand: Nota. Debet.. manifestare acceptationem provisionem in loco beneficii infra 4^{or} menses

568

569 **HO 10. ... BENEFICI(.) ... / ET / ... DIMISS(..) NON /, SED / ... ACCEPTARI.**

570 Item ordinavit, quod in ecclesiis, in quibus est consuetudo optandi, per optionem illorum,
571 ex quorum personis beneficia sunt reservata, non impediatur optio aliorum in prebendam,
572 per huiusmodi optionem dimissam nec impedianter expectantes in acceptando beneficia
573 per ipsam optionem dimissam? nec ipsa dimissa sub aliqua remaneant reservation(e).

574

575 **HO 11. UNIONES SUNT REVOCATE.**

576 Item revocavit omnes uniones per eum aut per predecessores Roman(os) pontifices factas
577 aut, quas fieri mandavit, que non sunt sorte effectum.

578

579 **HO 12.** [V]ERI FAMILIARES PRE[FERU]NTUR BULLATIS.

580 Item ordinavit, quod veri familiares apostolici preferantur aliis familiaribus fict(is), id est
581 cum bulla factis et faciendis, cum eis concurrentibus in data, etiamsi ipsi facti fuerint eis
582 diligentiores in presentando eorum bullas et fuerint beneficia assecuti et in ipsis bullis eis
583 fuerit concessum, quod omnibus privilegiis, immunitatibus, privilegiis, libertatibus, antela-
584 tionibus et aliis prerogativis dictis veris familiaribus concessis uti valeant et gaudere.

585

586 **HO 13.** BULLATI FAMILIARES NON POSSUNT UTI PRIVILEGIIS, QUIBUS VERI FAMILIARIBUS UTUNTUR,
587 ETIAMSI EIS FUERIT CONCESSUM.

588 Item ordinavit, quod dicti familiares cum bulla facti et de cetero fiendi non gaudeant privile-
589 giis, immunitatibus, libertatibus, antelationibus et aliis prerogativis aliis familiaribus veris
590 predictis concessis vel concedendis, etiamsi in eorum bullis, quod eis gaudeant, fuerit
591 concessum, ut prefertur.

592

593 **HO 14.** INFIRMUS PERMUTANS BENEFICIUM ET IN EADEM INFIRMITATE INFRA SEX MENSES
594 DECEDENS PERMUTATIO NON VALET ET TALE BENEFICIUM VACAT ...

595 Item ordinavit, quod, si deinceps aliquis in infirmitate constitutus, de qua infra sex menses
596 decesserit, renuntiaverit ex causa permutationis vel alias liber(e) et simpliciter beneficia
597 sua cum aliis, quod tunc permutatio non valeat, sed renuntiatio teneat, et quod collatio ip-
598 sorum beneficiorum ipsius decedentis a data ipsius renuntiationis sit^a sedi apostolice re-
599 servata.

600

^a sit Kraków 1288 sint

601 **HO 15.** QUOD DUO INCOMPATIBILIA ... TENERE NON POTEST EXCEPTIS DOCTORIBUS.

602 Item ordinavit, quod de cetero nullus possit obtinere quovis modo et ex quavis concessio-
603 ne facta aut fienda duo incompatibilia, doctoribus in iure canonico vel civili aut magistris in
604 theologia vel in medicina aut in theologia licentiati vel baccalariis formatis et illustribus
605 exceptis, qui duo incompatibilia tantum obtenta vel obtainenda possint obtinere, et excep-
606 tis cardinalibus, cubiculariis apostolicis, protonotariis, auditoribus et advocatis, litterarum
607 apostolicarum correctoribus, Camere apostolice clericis, secretariis apostolicis, qui huius-
608 modi restrictione et regula nullatenus comprehendantur.

609

610 **HO 16.** Dominus noster Bonifatius divina providentia papa nonus, nono kalendas iunii pon-
611 tificatus sui anno octavo¹, ordinavit, quod regule facte per eum de beneficiis vacantibus et
612 novis provisionibus ac litteris provisionum ecclesiarum, monasteriorum de cetero non ex-
613 pediantur, nisi in forma infrascripta videlicet de litteris novarum provisionum expedi-
614 end(is)^a.

¹ 1397 Mai 24.

^a Layoutendnote

615

616 **OT 15b.** Voluit et ordinavit idem dominus noster, nono kalendas iunii pontificatus sui anno
617 VIII¹, quod de cetero teneantur tales impetrantes infra octo menses facere expediri huius-
618 modi litteras totaliter usque ad registrum inclusive, alioquin gratie sint nulle et littere ex
619 post non expediantur^a.

¹ 1397 Mai 24.

^a Layoutendnote

620

621 **OT 54a^a.** Voluit et ordinavit idem dominus noster, VIIII kalendas iunii pontificatus sui anno
622 octavo¹, quod de cetero huiusmodi impetrantes et alii in ista regula comprehensi teneantur
623 infra annum facere litteras suas expedire totaliter videlicet super beneficiis usque ad re-
624 gistrum inclusive. Prelati vero teneantur eas facere portari infra dictum terminum ad the-
625 sauriam, ut moris est, alioquin ex post littere^b non expediantur et gratie sint nulle. Et si-
626 militer provisiones dictorum prelatorum habeantur pro non factis.

¹ 1397 Mai 24.

^a marginal links mit roter Tinte L

^b littere fehlt OL 911

627

628 **HO 17. DE FRUCTIBUS PRIMI ANNI DANDIS PAPE.**

629 Universis et singulis presentes litteras inspecturis Conradus¹ miseratione divina Nicosi-
630 ensis archiepiscopus domini nostri pape camerarius salutem in domino. Universitati vestre
631 notum facimus per presentes, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster do-
632 minus Bonifatius divina providentia papa nonus ex certis causis eius mentem moventibus
633 ac necessariis Romane ecclesie incumbentibus omnes et singulos fructus et redditus primi

634 anni omnium singularum ecclesiarum cathedralium secularium et regularium aut mona-
635 steriorum, cuiuscumque ordinis seu religionis existant, vacantium a die dat(e) presentium
636 et in antea vacaturorum hinc ad tres annos proxime futuros a die dat(e) presentium nume-
637 randos dispositioni apostolice reservat(..) reservat pro dictis necessitatibus supportandis.
638 In quorum testimonium presentes litteras fieri et sigill(um) camerariatus officii iussimus
639 appen(sum) muniri. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub anno domini MCCC
640 nonagesimo septimo, indictione quinta, die X mensis iunii pontificatus etc. anno octavo^{a2}.

¹ Conradus Caraccioli.

² 1397 JUNI 10.

^a Layoutendnote

641
642 **OT 55^a**. Item, eadem die¹, declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod in gratiis expecta-
643 tivis per ipsum concessis et concedendis aliquibus cum clausula „Anteferri“ non vult prei-
644 udicare aliquibus aliis similes gratias cum simili clausula primo habentibus et precedenti-
645 bus eos in dat(a), sed secundum ordinem date etiam quoad ipsas clausulas ipsas gratias
646 debuisse et debere sortiri effectum, ita quod prior in data in assecutione gratie ceteris pre-
647 feratur.

¹ (1397 Mai 24).

^a fehlt OL 911

648
649 **OT 56^a**. Item, XVI kalendas iulii anno predicto¹, idem dominus noster declaravit sue inten-
650 tionis fuisse et esse, quod littere apostolice super facultatibus datis et dandis per eum qui-
651 buscumque prelatis vel aliis super conferendis beneficiis ecclesiasticis auctoritate apo-
652 stolica, etiamsi aliquis huiusmodi prelatorum vel aliorum habeant diversas litteras super
653 huiusmodi facultatibus, quod omnes tales littere valeant, licet de una facultate non fiat
654 mentio in alia, et mandavit, quod auditores Palatii et alii iudices in Romana curia non repu-
655 tent tales litteras subreptitias ex eo, quod in una non fiat mentio in alia, ut dictum est.